Kâdî ‘İyâz’ın (544/1144) el-İlmâ11; İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî’nin
(643/1245) ‘Ulûmi’l-hadîs12; Nevevî’nin (676/1277) et-Takrîb ve’t-teysîr13;
İbn Kesîr’in (774/1373) İhtisâru ‘ulûmi’l-hadîs14; İbn Hacer el-‘Askalânî’nin
(852/1448) Nuhbetü’l-fiker ve bunun şerhi olan Nüzhetü’n-nazar15;
Suyûtî’nin (911/1505) Tedrîbu’r-râvî16 isimli eserleri de bu ilmin klasikleri
arasındadır. İbnü’s-Salâh’dan sonra yazılan usûl eserleri ‘Ulûmu’l-hadîs’in
ya şerhi, ya özeti ya da nazma çevrilmiş hâlidir. Bu nedenle Mukaddime diye
de bilinen bu esere, “hadis usûlünün temel kaynağı” demek yanlış olmasa
gerektir.

II.

el-Hatîb, Buhârî’nin Sahîh’inde zikrettiği
bilgileri aynen kitabına almış, ayrıca onun “şeyhe kırâat konusunda, Dımâm
hadisinden daha sahîh bir hadis yoktur” sözüne de yer vermiştir.18 Hâkim en-
Nisâburî de Buhârî’nin bu tavrını “bu ilmin şeyhi olan Muhammed b. İsmail,

11 el-İlmâ‘, ilk kez es-Seyyid Ahmed Sakr’ın tahkîki ile 1389/1970’de Kahire’de basılmıştır.
12 Bu eser Nureddin Itr’ın tahkîkiyle 1966’da Haleb’de ve 1986’da Dımaşk’da basılmıştır.
13 Takrîb müstakil olarak (Mısır 1388/1968) ve Suyûtî’nin Tedrîb’i ile birlikte (Medine 1392/1972)

basılmış, ayrıca Kirmânî’nin Buhârî şerhi başında mukaddime olarak konmuştur.
14 Bu eser, Ahmed Muhammed Şâkir’in el-Bâ‘isu’l-hasîs isimli şerhiyle birlikte 1377/1958’de Mısır’da

basılmıştır.
15 Nuhbe ve şerhi Nüzhe, Talat Koçyiğit tarafından “Hadis Istılâhları Hakkında Nuhbetü’l-Fiker Şerhi”

adıyla tercüme ve neşredilmiştir (Ankara 1971). Bu iki eser ayrıca Nurettin Itr’ın tahkîkiyle 1992’de
Dımaşk’da neşredilmiştir.

16 Bu eserin Kahire 1379/1959 ve Medine 1392/1972 baskıları vardır.
17 Bkz.: İlim, 6.
18 Bkz.: el-Hatîb, el-Kifâye, s. 260-261.

Zira kendisi de zaman zaman, senedlerindeki
ifâdelerden bu metodlarla alındığı anlaşılan hadisleri kitabına almıştır.23
Buhârî’nin bu istidlâl tarzı, kendisinden sonraki hadisçiler tarafından da
kullanılmıştır.24
Râmehurmuzî ise, İmam Şâfiî (204/819) ile İshâk b. Râhûye
(238/853) arasında geçen “ölü hayvan derisinin kullanılıp
kullanılamayacağı” ile ilgili bir tartışmayı, “mükâtebe’nin semâ‘a eşit
olduğu” iddiâsına delil getirir. İmâm Şâfiî, Meymûne’den gelen “Hz.
Peygamber bir koyun leşi görünce, “derisinden faydalansanız ya!”
buyurdu” hadisinden25 hareketle tabaklanan derinin temiz olacağını
söylüyordu.

A. Hadisçilerin Fazîleti

Meselâ “Mü’minlerin tamamının toptan sefere çıkması doğru
değildir. Onların her kesiminden bir grup dinde (dinî ilimlerde) geniş bilgi
elde etmek ve kavimleri (savaştan) döndüğünde onları ikaz etmek için geride
kalmalıdır. Umulur ki sakınırlar”58 âyeti, Hammâd b. Zeyd (179/795) ve
Abdurrezzâk (211/826) gibi bazı hadisçiler nazarında “hadisçilere” delâlet
etmektedir.59 Yine “Ümmetim içinde bir grup, hakk üzere olmaya devam
edecek, muhâlifler kendilerine zarar veremeyecektir”60 hadisinde kasdedilen
zümre Yezîd b. Hârûn (206/821), İbnü’l-Mübârek (181/797), Ali İbnü’l-
Medînî (234/848), Ahmed b. Hanbel (241/855), Ahmed b. Sinân (256/869),

55 Hadis için bkz.: Buhârî, Edeb, 38, 48, 82; Ebû Dâvud, Edeb, 6.
56 Bu hadis için bkz.: Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 206.
57 el-Hatîb’in bu konuda kullandığı diğer hadisler ve konu hakkındaki değerlendirmeleri için bkz.: el-

Kifâye, s. 37-46.
58 Tevbe 9/122.
59 Bkz.: Hâkim, a.g.e., 27; el-Hatîb, Şeref, s.

zikreder ve Mu‘ân’ın sadece bununla tanındığını söyler (bkz.: Kitâbu’d- du‘afâi’l-kebîr, Beyrut 1984,
IV, 256).

159 ‘İrâkî’nin değerlendirmesi için bkz.: et-Tebsıra ve’t-tezkira, I, 297-298. Bu hadisin değerlendirmesi
hakkında ayrıca bkz.: Suyûtî, Tedrîb, I, 302-303.

160 Yahya b. Ma‘în’in (233/847) “sika” değerlendirmesi yanında Şu‘be (160/776), Yahya b. Sa‘îd
(198/813), İbn ‘Adiyy (365/976), Ebû Hâtim (277/890), Nesâî (303/915), İbn Hazm (457/1064),
Beyhakî (458/1065), İbn Hibbân (354/965) gibi pek çok otorite tarafından “kuvvetli değildir”, “hâfız
değildir”, “zayıftır” , “terkedilmiştir”, “hadiste güçlü olmayıp rivâyetleri delil alınmaz” ,“kendisiyle
ihticâc edilemez”, “sâkıt”, “sika râvîlerden mu‘dal ve maklûb hadisler rivâyet eder”, “rivâyetleri
arasında, yadırganan ve kimsenin bilmediği hadisler vardır” vb. şeklinde değerlendirilmiştir. Şehr b.
Havşeb hakkında geniş bilgi için bkz.: Ibn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 383; İbn ‘Adiyy, el-
Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl (Beyrut 1988), IV, 36-40; ‘Ukaylî, Kitâbu’d-du‘afâi’l-kebîr (Beyrut 1984),
II, 191-192; Zehebî, Mîzân, II, 283-285; İbn Hacer, Tehzîb, IV, 369-372.

161 İbnü’l-Medînî bu râvî hakkında “sika” değerlendirmesinde bulunmuş olsa da Cüzcânî (259/872),
Yahya b. Ma‘în, Ebû Hâtim, İbn Hibbân, İbn Adiyy vb. münekkidler tarafından “hüccet olmaz”,
“leyyin=gevşek”, “hadis yazılır fakat delil alınmaz”, “münkeru’l-hadîs”, “hadisi, sağlam râvîlerin
rivâyetlerine benzemez”, “rivâyetlerinin mütâbi‘i yoktur” vb. şeklinde değerlendirilmiştir.